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천서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-09-13 예산액 512,337,000

제1조 2024학년도 천서초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 512,337,000원으로 하며 "세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다. 

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비사업은 "해당없음"으로  한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 

이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다. 

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교 회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다. 

  1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

  2. 각종 공과금  
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 512,337 296,904 215,433 72.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 16,291 18,491 3.6

학생복지/교육격차 해소 95,633 164,580 32.1

기본적 교육활동 24,837 66,549 13

선택적 교육활동 59,683 76,213 14.9

교육활동 지원 3,364 59,484 11.6

학교 일반운영 15,625 124,520 24.3

학교 재무활동 0 2,500 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 214,894 490,253 95.7

자체수입 학부모부담수입 0 16,845 3.3

자체수입 행정활동수입 75 1,275 0.2

기타수입 전년도이월금 464 3,964 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 490,253 275,359 214,894

1.지방교육행정기관이전수입 490,253 275,359 214,894

1.교육비특별회계전입금수입 490,253 275,359 214,894

1.교육비특별회계전입금 490,253 275,359 214,894

1.학교운영비전입금 247,633 239,051 8,582 초등학교 기본운영비 : 7,656,000원 * 1개교 = 7,656,000

유치원 기본운영비 : 926,000원 * 1개교 = 926,000

2.목적사업비전입금 242,620 36,308 206,312 무상급식비 지원 : -4,583,000원 * 1개교 = -4,583,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 3,094,000

원 * 1개교 =
3,094,000

초등돌봄교실 간식비 : 2,176,000원 * 1개교 = 2,176,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 1,120,000원 * 1

개교 =
1,120,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024학년도 전세 통학버스 운영비

 : 81,042,000원 * 1개교 =
81,042,000

2024학년도 전세 통학버스 운영비 : 8,116,000

원 * 1개교 =
8,116,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2024 학습지원튜터 운영비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사 인

건비 : 15,453,000원 * 1개교 =
15,453,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 1,623,000원 * 1개교 =
1,623,000

(성립전_1추)2024년 학교체육활성화 공모사업 

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 1,638,000원 

* 1개교 =
1,638,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 1,012,000원 

* 1개교 =
1,012,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

855,000원 * 1개교 =
855,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

1,361,000원 * 1개교 =
1,361,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)2024년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

3,130,000원 * 1개교 =
3,130,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원 강사비 : 

14,199,000원 * 1개교 =
14,199,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)복식수업학급 지원 강사 4대보험

료 : 992,000원 * 1개교 =
992,000

(성립전_1추)복식수업수당 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)미래IB교육 교실혁명 운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가지원비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가지원비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)익산교육협력지구(책과 함께하는 

교실) 운영 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수교옥대상자 통학비 : 611,000

원 * 1개교 =
611,000

(성립전_1추)에듀테크 활용 콘텐츠 지원사업비

 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)2024년 교과보충 프로그램 운영비

 : 6,450,000원 * 1개교 =
6,450,000

(성립전_1추)2024년 교과보충 프로그램 운영비

 : 210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)수업혁신지원단 수업나눔 선도교

사 운영 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)2024년 늘봄 집중지원학교 방과후

학교운영비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)공립유치원 한시적 방과후과정 내

실화 지원금 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)학습도약여름캠프 : 600,000원 * 

1개교 =
600,000

(성립전_1추)교육복지안전망 지원금 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 급식비 : 

280,000원 * 1개교 =
280,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)늘봄실무사 순회여비 : 1,240,000

원 * 1개교 =
1,240,000

돌봄전담사 대체인력인건비 : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 18,885,000원 * 1개교 =
18,885,000

복식수업수당 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

2.자체수입 18,120 18,045 75

1.학부모부담수입 16,845 16,845 0

1.수익자부담수입 16,845 16,845 0

1.급식비 16,845 16,845 0

1.급식비 16,845 16,845 0

2.행정활동수입 1,275 1,200 75

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,075 1,000 75

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 75 0 75

1.기타행정활동수입 75 0 75 폐식용유 매각대금 : 15,000원*5통 = 75,000

3.기타수입 3,964 3,500 464

1.전년도이월금 3,964 3,500 464

1.순세계잉여금 3,964 3,500 464

1.순세계잉여금 3,964 3,500 464

1.순세계잉여금 3,964 3,500 464 순세계잉여금(초등학교) : 358,000원*1식= 358,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

순세계잉여금(유치원) : 106,000원*1식= 106,000

세입합계 512,337 296,904 215,433
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,491 2,200 16,291

1.기타 교직원보수 16,291 0 16,291

1.교직원대체인건비 15,691 0 15,691

1.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
15,691 0 15,691

1.기간제교원인건비 14,699 0 14,699
(성립전_1추)복식학급 해소강사 인건비 : 

14,199,000원*1명=
14,199,000

(성립전_1추)[목]복식학급 해소강사 맞춤

형복지비 : 500,000원*1식=
500,000

2.기간제교원법정부담금 992 0 992
(성립전_1추)복식학급 해소강사 법정부담

금 : 992,000원*1식=
992,000

2.기타수당 600 0 600

1.[초]제수당 600 0 600

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)복식수업수당 : 50,000원*6월

=
300,000

복식수업수당 : 300,000원*1식= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,200 2,200 0

1.교직원역량강화 500 500 0

1.[초]직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.[초]교직원문화행사 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]교직원워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 164,580 68,947 95,633

1.급식 관리 59,286 59,003 283

1.학교급식운영 59,286 59,003 283

1.[초]급식재료구입비 47,459 45,736 1,723

1.급식용식재료비 47,459 45,736 1,723 식재료 구입 : -3,143,000원*1식= -3,143,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입 : 

1,638,000원*1식=
1,638,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입 : 

1,012,000원*1회=
1,012,000
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(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 : 

855,000원*1회=
855,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 : 

1,361,000원*1식=
1,361,000

2.[초]급식운영비 11,227 12,667 -1,440

1.일반수용비 6,947 7,667 -720
소모품 및 운영용품구입  : -720,000원*1

식=
-720,000

2.연료비 3,780 4,500 -720 가스비 : -720,000원*1식= -720,000

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]급식종사자인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.보건관리 10,486 9,944 542

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,606 3,064 542

1.[초]학생건강검사 446 754 -308

1.학생복지비 446 754 -308 건강검사(1학년) : -81,000원*1식= -81,000

건강검사(4학년) : -79,000원*1식= -79,000

건강검사(4학년비만아동) : -50,000원*1식

=
-50,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -94,000원*1식= -94,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -4,000원*1식= -4,000

2.[초]보건실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 685 1,100 -415 약품 및 위생용품 구입 : -415,000원*1식= -415,000

3.비품구입비 415 0 415 가습기구입 : 415,000원*1개= 415,000

3.[초]보건교육운영 610 610 0

1.일반수용비 460 460 0

2.운영수당 150 150 0

4.[국고][초](국고)흡연예방사

업
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육 운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)흡연 및 약물오남용 예방물품

 구입 : 8,500원*5종*2회=
85,000

(성립전_1추)상품 구입 : 5,000원*23명*1

회=
115,000

5.[초]여학생 위생용품 100 0 100
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1.학생복지비 100 0 100
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

19,980원*5명=
100,000

6.[초]급식종사자 폐암검진 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250 (성립전_1추)폐암검진비 : 125,000원*2명= 250,000

2.학교환경위생관리 6,880 6,880 0

1.[초]먹는물관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.[초]공기질측정 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

3.학생복지 94,808 0 94,808

1.교육복지우선 5,650 0 5,650

1.[초]교육복지사업 운영비 4,450 0 4,450

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)[목]심리상담비 : 60,000원*3

명*10회=
1,800,000

2.교육운영비 2,650 0 2,650
(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*2명

*15회=
1,800,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*2명

*1회=
200,000

(성립전_1추)[목]긴급지원비 : 100,000원

*5명*1회=
500,000

(성립전_1추)[목]위생교육비 : 30,000원*5

회=
150,000

2.[초]전북에듀페이지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*4명= 1,200,000

2.학생복지운영 89,158 0 89,158

1.[초]통학차량(임차)운영 89,158 0 89,158

1.일반수용비 87,838 0 87,838
(성립전_1추)통학차량 임차비 : 

79,121,160원*1대=
79,122,000

통학차량 임차비 : 368,880원*22일= 8,116,000

(성립전_1추)통학버스 관제 통신비 : 

50,000원*12월=
600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)통학버스 관제 단말기 : 

1,320,000원*1개=
1,320,000

3.기본적 교육활동 66,549 41,712 24,837

1.교과 활동 52,059 27,272 24,787

1.교과활동지원 22,118 8,172 13,946

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0
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1.학습준비물 1,600 1,600 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,600 -600

1.기타수당 1,000 1,600 -600 보결수당 : -600,000원*1식= -600,000

3.[초]기초학력지도 4,756 4,800 -44

1.운영수당 4,200 4,200 0
(성립전_1추)(목적)기초학력학습지원 강사

비 : 35,000원*120시간=
4,200,000

(목적)기초학력학습지원 강사비 : 

-4,200,000원*1식=
-4,200,000

2.교육운영비 556 600 -44 국어워크북제작 : -304,000원*1식= -304,000

기초학력향상교실운영 : 13,000원*10명*2

권=
260,000

4.[초]교과용교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

5.[초]맞춤형학습지원(두드림학

교)
3,130 0 3,130

1.운영수당 2,800 0 2,800 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*80시간= 2,800,000

2.교육운영비 330 0 330
(성립전_1추)교재구입비 : 20,000원*5명*1

회=
100,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,000원*5명*10

회=
100,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*26

명*1회=
130,000

6.[초]교과보충(학습도움닫기) 6,660 0 6,660

1.기타수당 6,660 0 6,660 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*215시간= 6,450,000

(성립전_1추)강사비 : 30,000원*7시간= 210,000

7.[초]미래IB교육 교실혁명 운

영
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)도서구입비 : 13,000원*12명

*2회=
312,000

(성립전_1추)프로젝트 활동비 : 176,000원

*2회=
352,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*12명*1회= 36,000

8.[초]책읽는 학교문화만들기 

운영
2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)작가와의 만남 운영 : 

150,000원*2시간=
300,000

작가와의 만남 운영 : 200,000원*1회== 200,000

2.교육운영비 616 0 616 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*36명*2회= 216,000

(성립전_1추)프로젝트 수업용품 : 120,000

원*5학급=
600,000

프로젝트 수업용품 : -200,000원*1회= -200,000
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3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

4.도서구입비 784 0 784 (성립전_1추)도서구입비 : 14,000원*56권= 784,000

9.[초]책과 함께하는 교실 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 466 0 466
(성립전_1추)작가와의 만남 강사비 : 

466,000원*1명*1회=
466,000

2.교육운영비 54 0 54
(성립전_1추)프로젝트 활동비 : 54,000원

*1회=
54,000

3.도서구입비 480 0 480
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*12명

*2회=
480,000

10.[초]수업나눔 선도교사 운영 500 0 500

1.운영수당 418 0 418
(성립전_1추)강사수당 및 원고료 : 

104,500원*4시간=
418,000

2.교육운영비 82 0 82
(성립전_1추)프로젝트 운영비 : 82,000원

*1회=
82,000

11.[초]학습도약여름캠프 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*10차시

*2명=
600,000

2.과학 교과활동 1,160 1,160 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

3.체육 교과활동 3,950 0 3,950

1.[초]수상안전교육 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)차량임차료 : 224,000원*1대

*5회=
1,120,000

자체 차량임차료 : 26,000원*5식= 130,000

2.[초]스포츠클럽활동운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽 운영물품 : 

140,000원*5학급=
700,000

3.[초]학교체육활성화 공모사업

 운영
2,000 0 2,000

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4시간*6월

=
840,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*4회= 240,000

(성립전_1추)운영용품비 : 23,000원*10종

*4회=
920,000

4.예술 교과활동 800 800 0

1.[초]학습준비물지원 800 800 0
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1.학습준비물 800 800 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

6.특수교육교과활동 611 0 611

1.[초]통학비지원 611 0 611

1.학생복지비 611 0 611
(성립전_1추)통학비 지원 : 611,000원*1명

=
611,000

7.유치원 교과활동 23,220 16,940 6,280

1.[유]교과운영 20,220 13,940 6,280

1.운영수당 8,869 5,794 3,075
(성립전_1추)방과후특성화강사비 : 45,000

원*10시간=
450,000

(성립전_1추)방과후특성화강사비 : 45,000

원*34회=
1,530,000

(성립전_1추)방과후특성화강사비 : 45,000

원*11시간=
495,000

(성립전_1추)방과후특성화강사비 : 

600,000원*1회=
600,000

2.교육운영비 11,051 7,846 3,205
(성립전_1추)교수학습자료 : 85,000원*10

회=
850,000

(성립전_1추)교수학습자료 : 150,000원*3

종*1회=
450,000

(성립전_1추)방과후간식비 : 330,000원*1

회=
330,000

(성립전_1추)방과후간식비 : 360,000원*2

회=
720,000

(성립전_1추)방과후간식비 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_1추)방과후간식비 : 255,000원*1

회=
255,000

(성립전_1추)방과후간식비 : 200,000원*1

회=
200,000

3.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[유]교무학사운영 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

정수미 2024년 09월 13일 16시 24분 50초 13 전북특별자치도교육청 천서초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 14,490 14,440 50

1.자율활동 7,367 7,550 -183

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 2,380 2,000 380

1.교육운영비 2,380 2,000 380 행사용품 : 10,000원*38개*1회= 380,000

4.[초]과학의달행사 691 770 -79

1.교육운영비 691 770 -79 대회출전경비및용품 : -50,000원*1식= -50,000

행사용품 : -29,000원*1식= -29,000

5.[초]통합교육행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]다문화교육행사 496 600 -104

1.교육운영비 496 600 -104 행사용품 : -104,000원*1식= -104,000

7.[초]민주시민교육지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

8.[초]육상대회 0 380 -380

1.교육운영비 0 380 -380 식비 및 간식비 : -80,000원*1식= -80,000

행사용품 : -300,000원*1식= -300,000

2.현장체험학습활동 7,123 6,890 233

1.[초]현장학습 4,770 4,770 0

1.일반수용비 100 0 100 체험비 및 기타 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 4,670 4,770 -100 식비 및 간식비 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]승마체험 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300 간식비 : -500,000원*1식= -500,000

운영비 : 100,000원*4회*2명= 800,000

3.[초]영어체험 253 320 -67
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1.교육운영비 253 320 -67 교통비 : -77,000원*1식= -77,000

식비 및 간식비 : 10,000원*1식= 10,000

4.선택적 교육활동 76,213 16,530 59,683

1.방과후학교 운영 67,939 9,450 58,489

1.방과후학교운영 6,300 0 6,300

1.[초]늘봄집중지원학교운영 6,300 0 6,300

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)교재재료비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.비품구입비 5,300 0 5,300
(성립전_1추)교구보관함외 1종 : 500,000

원*3식=
1,500,000

(성립전_1추)컴퓨터등 사무기기  : 

1,400,000원*1대=
1,400,000

(성립전_1추)컴퓨터등 사무기기  : 

2,400,000원*1식=
2,400,000

2.돌봄교실운영 10,870 0 10,870

1.[초]돌봄교실운영 10,870 0 10,870

1.기타수당 680 0 680 대체강사비 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_1추)대체강사비 : 15,000원*4시간

*3회=
180,000

2.교육운영비 10,190 0 10,190
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*13명*119일

=
3,094,000

간식비 : 2,000월*12명*92회-32,000원== 2,176,000

(성립전_1추)교육용 소모품비 : 70,500원

*8종*5회=
2,820,000

(성립전_1추)교재교구 구입 : 18,200원*10

종*5회=
910,000

(성립전_1추)교재교구 구입 : 18,200원*10

종*5회 =
910,000

(성립전_1추)[목]급식비 : 7,000원*10일*4

명=
280,000

3.유치원방과후과정운영 50,769 9,450 41,319

1.[유]유치원시간제기간제교사

운영
37,349 0 37,349

1.기간제교원인건비 34,027 0 34,027
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

15,452,700원*1명=
15,453,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

17,186,000원*1식=
17,186,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,387,730원*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 3,322 0 3,322
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 1,699,000원*1식=
1,699,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 1,622,400원*1명=
1,623,000

2.[유]유치원방과후과정운영 13,420 9,450 3,970
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1.교육운영비 13,420 9,450 3,970
(경상)방학중방과후급식비 : -350,000원*1

식=
-350,000

(성립전_1추)활동재료비 : 322,000원*10회

=
3,220,000

(성립전_1추)활동재료비 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전_1추)활동재료비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)활동재료비 : 680,000원*1회= 680,000

2.독서활동 7,774 6,580 1,194

1.독서활동운영 7,774 6,580 1,194

1.[초]도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 2,520 1,320 1,200

1.여비 1,200 0 1,200
[목]학교도서관 자원봉사자 활동비 : 

10,000원*2명*60일=
1,200,000

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.[초]책꾸러미지원 654 660 -6

1.도서구입비 654 660 -6 (경상)책꾸러미구입 : -6,000원*1식= -6,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기타선택적교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 59,484 56,120 3,364

1.교무업무 운영 4,500 5,100 -600

1.교무학사운영 4,500 5,100 -600

1.[초]교무학사운영 1,350 1,550 -200

1.교육운영비 1,350 1,550 -200 교육과정인쇄 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,600 -400

1.일반수용비 1,200 1,600 -400 행사현수막제작 : -400,000원*1식= -400,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]환경정리 350 350 0
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1.일반수용비 350 350 0

5.[초]청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(wee)클래스운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 45,002 45,000 2

1.연구학교운영 45,002 45,000 2

1.[초]전북미래학교(창의적 교

육과정 운영)
28,697 28,100 597

1.운영수당 500 0 500
작가와의만남 강사비 : 500,000원*1명*1회

=
500,000

2.교육운영비 22,947 28,100 -5,153
에듀테크 기반 조성 및 수업 운영 : 

-3,093,000원*1식=
-3,093,000

독서인문교육운영 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

통합교육 : -60,000원*1식= -60,000

현장체험학습 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.비품구입비 4,500 0 4,500
학생용스마트패드구입 : 450,000원*10대*1

회=
4,500,000

4.도서구입비 750 0 750 도서구입비 : 15,000원*50권*1회= 750,000

2.[초]전북미래학교(교원 전문

성 신장)
5,198 4,300 898

1.일반수용비 1,440 2,000 -560 전문적학습공동체 운영 : -560,000원*1식= -560,000

2.운영수당 1,560 1,000 560
전문적학습공동체 강사비 : 280,000원*2명

*1회=
560,000

3.목적사업업무추진비 2,198 1,300 898
교직원워크숍및

협의회 : 448,530원*2회=
898,000

3.[초]전북미래학교(민주적 학

교문화 운영)
4,457 5,000 -543

1.교육운영비 500 1,000 -500 학생자치 운영 : -500,000원*1식= -500,000

2.학생복지비 3,957 4,000 -43 학생복리증진 : -43,000원*1식= -43,000

4.[초]전북미래학교(교육협력지

원)
1,100 1,300 -200

1.일반수용비 1,100 1,300 -200 지역네트워크운영 : -200,000원*1식= -200,000

5.[초]전북미래학교(기초학력신

장)
5,550 6,300 -750

1.운영수당 3,500 3,500 0
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2.교육운영비 2,050 2,800 -750 학습통합진단검사비 : -750,000원*1식= -750,000

4.학습지원실 운영 9,482 5,520 3,962

1.정보화실운영 9,482 5,520 3,962

1.[초]학교정보화지원 5,982 5,520 462

1.일반수용비 4,320 4,320 0

2.비품구입비 1,662 1,200 462 교수용프린터구입등 : 462,000원*1대 = 462,000

2.[초]에듀테크 수업개선 3,500 0 3,500

1.기타수당 150 0 150
(성립전_1추)강사수당(내부) : 50,000원*3

명*1회=
150,000

2.운영수당 568 0 568
(성립전_1추)강사수당 및 원고료(외부) : 

284,000원*2명*1회=
568,000

3.교육운영비 2,482 0 2,482
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*10명

*2회=
400,000

(성립전_1추)앱(app) 구입비 : 694,000원

*3종*1회=
2,082,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*10명*1

회=
300,000

6.학교 일반운영 124,520 108,895 15,625

1.학교기관 운영 41,672 40,432 1,240

1.부서기본운영 28,353 27,113 1,240

1.[초]교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,505 17,265 1,240

1.일반수용비 4,865 4,865 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 11,440 10,200 1,240
(성립전_1추)[목]늘봄실무사 순회여비 : 

20,000원*62명=
1,240,000

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 2,448 2,448 0

1.일반수용비 2,448 2,448 0

4.[초]교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0
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2.병설유치원기본운영 13,319 13,319 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,500 7,500 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 1,500 1,500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,839 1,839 0

1.일반수용비 1,839 1,839 0

3.[유]유치원운영 2,900 2,900 0

1.기타수당 640 640 0

2.일반수용비 1,560 1,560 0

3.여비 600 600 0

4.학생복지비 100 100 0

4.[유]공기질측정 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.시설 장비 유지 80,908 66,523 14,385

1.학교시설장비유지 80,908 66,523 14,385

1.[초]공공요금및제세공과금 20,524 17,524 3,000

1.전기요금 10,000 9,000 1,000 (성립전_1추)전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 8,124 6,124 2,000 전화요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

2.[초]시설관리용역 13,940 13,940 0

1.일반수용비 13,940 13,940 0

3.[초]시설일반관리 27,214 15,829 11,385

1.기간제근로자인건비 1,209 1,209 0

2.일반수용비 26,005 14,620 11,385 소규모수선비 : 10,885,000원*1식= 10,885,000

시설소모품구입비 : 500,000원*1식= 500,000

4.[초]화장실관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

5.[초]당직관리 4,480 4,480 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,480 4,480 0

6.[초]수목관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.[초]시설관리원운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

8.[초]청소원운영 3,800 3,800 0

1.공무직인건비 3,500 3,500 0

2.일반수용비 300 300 0

9.[초]물품관리 7,190 7,190 0

1.일반수용비 7,190 7,190 0

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

세출합계 512,337 296,904 215,433
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